plicibus , & hoc vel millibus notum , Deus bone ! Quām diabolica videbitur hæc medicina , per puris ac castis M. Fosteri oculis . Evestigio exclamabit , hoc est abominandum & beneficium diabolicum , & illi benefici ac conjuratores , qui utuntur eo ! Mitte verò convitari ac calumniari hunc vi rum : est enim ipse talis , qui carbones non perfert , sed castigabit quamlibet immo destarum tuarum contumeliarum . Quid in quam , An diabolus in ægroti urina latet , aut incit ipse uestis ligni cineribus ? (dicunt sagarum supellestilem combustam evanescere facere omnem potestatem Magicam) an verò in Croci filamenti , quæ urinæ immerguntur ? minimè verò , sed potius in ipsorum conceptibus , qui ita somniant : Certum enim est , plantam ac crocum occultas possidere proprietates ad icteritiam curandam . Totum igitur myste rium hujus curandi modi spectat ad relationem , quæ est inter sanguinem infecti & serum sanguinis , quod secum defert par timentum aliquid naturalis Solis ac sanguinis tintatur & partim aliquid reliquiarum humoris icteritij , qui reddit urinam coloris tam flavi . Spiritus sanguinis ergo cum agente suo delitescens in tinctura & iale , qui est in aquo seroso excremento , ac sepultus in terra medicinabili illa , seu cineribus , in quibus Sol plantæ residet , vel excitatus per continuationem , quam cum spiritu illo vita habet , qui adhuc habitat in venis hominis infecti . Quapropter urina imbibita & mixta terræ illi medicinali , ac contemporata cruce , vivificus ægroti spiritus , tendens ad vitæ præservationem , adjuvat simile quoddam in urina , & similiter exsus citat ac reviviscitat illum in sale cinerum ad agendum &c. sicutandum contra humorē ictericum in urina , qui cedens , ac pa latimque sensu tactus , simile facit in corpore affecto emori ac evanescere . Præterea spiritus in sale delitescens & excitatus partim per excitatum planta spiritum , & partim per spiritum ægroti emanantem mittit vel post se relinquit & reportat proprietatem curativam toti canali sanguinis .

Relinquo hoc considerationi magis seriae eruditii , qui melius judicare novit de occulis & abstrusis operationibus Spiritus Dei incorruptibilis , includendo omnia hisce Apostoli verbis : Deus operatur omnia in omnibus : & ex eo , per ipsum , & in eo sunt omnia ac tandem : Dij sunt , qui dicuntur in coelis & in terra ; nobis autem unus Pater , à quo omnia & nos in illo & unus Dominus Iesus Christus , per quem omnia & nos per ipsum . Quare vanæ & ineptæ dicuntur à M. Fostero curationem Vnguenti armarij effici per diabolum , inimicum Iesu Christi , & non per ipsum Christum cum Iesus sit solus Servator , sanator & curator & animæ & corporis , qui , ut omnes potestates ac potentias habet sub dominatione sua , solet incitare Angelos suos bonos , ut bonitatem operentur , & non malignos Angelos , quos ordinaverat ad officium contrarium prorsus . Non dicam hanc ejus assertionem genus esse blasphemiaz , sed nihil est melior : ad minus notabile eit ; idolatriæ genus , bona Dei opera ascribe re actui effienti pessimi ac nequissimi omnium ejus creaturarum , quem Deus constituit pro usu omnimodè diverso , nimis ut esset flagellans ac destruens ejus minister seu Angelus .

Iam progrediar ad particularem defensionem propriæ meæ doctrinæ , expressæ in mystica mea anatomia , contra quam M. Fosterus tam acerbè invehitur & tanta cum confidentia intitul galli canit ad proprium stercorarium , antequam habeat occasionem , & sibi gloriose palmam vendicat , & proclamat Trophæum propriæ laudis , antequam victoriam obtinuerit . Exi tuis acta probat : nam veritas peripherijs verborumque phaleris suffulciri opus non habet . Tutijs fuisse M. Fostero , si me prius loquentem audivisset , ante-quām me publicè dente Theodino rosisset , & exposuisset titulos libri sui postibus seu ostio meo in mei infamiam ; an discretè ab ipso actum fuerit nec ne , relinquo mundi censoræ liberum : atque ita transgredior ad ultimum tractatus hujus membrum .

## *SPONGIAE FOSTERIANÆ.*

### *MEMBRVM TERTIVM.*

*In quo Author annihilat omnia illa argumenta & objectiones,  
quas M. Fosterus tam invincibili confidentia produxit,  
ad refellendam opinionem ejus expressam in ana-  
tomia ejus mystica, ubi probat actionem cu-  
randi per unguentum armarium esse  
mere naturalem & nullatenus  
Magicam & diabolicam.*

### *PRÆLVDIVM HVIVS MEMBRI.*

*In quo author exprimit, adversarij sui convitia fundari super mali-  
tia, nec verò super ullo legitimo aut debito suo merito: Hic  
etiam ostendit, Methodum processionis ejus in hoc  
membro cum ratione ejusdem.*

**Q**ilibet judicio pollens lector ex M. Fosteri scandalosa vehemen-  
tia adversus me ob compositionem subjecti hujus membra in A-  
natomia mea mystica discernere potest; potius illud oriri ex malitia  
& livore adversus me, quām exullo meo piaculo seu merito, vel scan-  
dalo per me commisso vel contra ipsum (quatenus eum non novi) vel  
contra ullum alium: nam procul dubio non ad levem ejusmodi oc-  
casionem, ut breve hoc caput erat expressum in loco prædicto, convi-  
tijs me ita lacestivisset titulo Cacomagi, ut ipse fecit, & allegat pru-  
dentis sui magistri Monachi Mersenni autoritatem super hoc, ut au-  
thoris, æquē profundi in dicterij ac vanis convitijs ac ipse: Sed cur,  
quæso, tunderet in me Mersenni verba scandalosa in hoc suo scripto,  
cum videat, Monachum illum usque ad eum dicterij ac convitijs pro-  
sciendi ab amico & athleta suo Gassendo, ut in responso suo, quod facie  
cum Gassendo ac Lanovio contra me, postquam in totum irretieram  
& illaqueasse eum, ob ejus stultias, ne hiscere quidem contra me  
vel verbum ullum repetere auderet: quod ad prædicta convitia Ma-  
giæ attinet, quam in libro suo super genesis sine ullo fundamento, meæ  
committit curæ: Sed figit omnem suam invidiam ac malitiam in hoc  
responso, super quasdam impietas (ut intitulat eas) quas infirmiter  
admodum meæ tradit curæ ac provinciæ? Iterum, siquidem domesti-  
cus noster antagonistista dicit, me excusasse memet ipsum à Magia in li-  
bro, dicto: Sophiæ cum Moria certamen: ac Lanovium dicere, cuius  
contrarium verum est; dicendum mihi est ipsi, minus decere virum  
ejus professionis proferre tale & falsitatem: nam Lanovius (licet modo  
pro virili sua malitioso) expurgat me illo criminе, allegans, meam im-  
peritiam, seu insufficientiam in ejusmodi rebus causam fuisse, ut con-  
trarium putaret ipse: Ac proinde hoc dicam necesse est calumniatori  
meo Anglico, Cameram esse Stellatam ad puniendas & mulctandas  
ejusmodi infamias, & per consequens forsan citius ex me audiet, quam  
expestat, nisi domet ac refrænet linguam suam calumniosam melius  
in posterum. Est argumentum, parum Philosophiæ, minusque  
Theologiæ sapiens, ultra modum convitiari & scandalizare sine  
modestia: nam Philosophia est sapientiæ amor, & sapiens inquit;  
fatui esse convitiari. Vicissim: omnis Theologia fundatur super  
amore & charitate; & Christi præcipua concio erat amare fratres  
& diligere proximos nostros, ut nosmet ipsos & exhortari nos, ne  
judicaremus fratres nostros præpostere: Sed, ut ad rem: an hoc no-  
strum caput (Lector judiciose) in quo censor noster tam strictam facit  
inquisitionem, & contra quod efformavit confutationem tam pun-  
Qualem,

Qualem continet in se ullum Cacomagicum opus, ob quod usque adeo censurarer acriter a nostro, præcipitis ingenij censure, vel in primo ejus limine? An discernis in eo quicquam, quod censorem nostrum incitare posset, ut faciat ac suscipiat tam scandalosam & minus Christianam ingressiōnem in inquisitionem ejus, ut inde rude ac laicum hominum genus me beneficium aut Cacomagum existimet. Quod ad emunctoris naris homines attinet, certum atque persuasum habeo, illos arridere. Sed nonne hoc invidiae est argumentum, fundatum super nullum solidum fundamentum? Et nunquid ipse, tam ob immodicam suam invidiam, quam ob alias res nonnullas cuiusvis boni Christiani commiseratione dignus? Nam, quid in se possidet, quod mereri possit invidiam, cum in Epistola sua ad lectore confiteatur, se esse infra invidiam? Evidem, quod ad me, necesse est consentiam cum opinione totius mundi ac dicam me malle invidiam ferre, quam commiserationem: Sed, ut ad rem nostram. Subjectum hujus capituli citatum a me in anatomia mea mystica, est solummodo discursus relationis naturalis ac magneticae seu attractivae & sympatheticæ conferentiae, seu comparationis, quæ observatur esse inter duas distinctas substantias naturæ consimilis, sed in distantia loci differentis, ut inter Magnetem & ferrum, inter sanguinem & salem ejusdem naturæ, in quo spiritus vegetans utrique communis commoratur ac residet occulte: & notes etiam oportet hic (lector candide) me in hoc particulari anatomiæ meæ mysticæ libro pertractasse proprietates secretas & occultas sanguinis spiritualis seu interni in externo, citando simul pro ingenij mei captu effectus harmonicos, quos operatur tam per contactum seu palpationem immediatam, quam ad intervallum. Evidem scire velle, ubi & in quo offendiderim sic faciendo, vel quomodo meritus fuerim offendiculosam M. Fosteri ingressiōnem in examinationem hujus negotij; vel, an in discursu meo naturali super hoc subjectum in medium proferam ulla præstigias Diabolicas, circulationes, beneficium aut Characteres vetitos & illicitos & similia? Quod si nihil deprehendatis, quod spectet ad ullam ejusmodi Magiam Diabolicalam, ferte sententiam vestram, antea præludium ad hoc negocium fuerit honestum, decens, vel ullo modo ad rem pertinens in tractando. Quod ad usum Vnguenti hujus armarij, protestor coram Deo & homine, nec nunquam exercuisse illud ad hunc usque diem, sed in conscientia mea & ratione strictioris inquisitionis, quam hanc ob causam ad illud verificandum adhibui, illud usque adeo liberum invenio ab ulla superstitione Diabolica (quam, Deus est testis, semper odio habui, ut etiam Diabolum & omnia ejus opera) & audivi tantum de operatione illius virtuosa, ut in posterum in invidiam scriptorum in humanorum ac blateratorum, contra illud & praxi ejus, usurus, ac licitum ejus modum defensurus sim, ut magis jam, quam ante unquam certioratus, esse benedictam Dei virtutem, nec ullum Diaboli actum, ut qui operetur in illo ad salutem & levamentum creaturarum Dei afflictarum.

Sed, ut ad rem nostram.

Tribus (quod ajunt) verbis rē peragā: nā jā prolixior fui in discursu meo præcedēti. Sed antequā initiū faciā, quæsto, observes, lector benevolē, quod spongifer noster est admodū claudicans & imperfectus in interpretatione Textus mei distēdētis se multū à genuina ac vera natura, ut retineat sensum suū propriū potius, quā ut fideliter meam exprimat intentionē (ut decet herclē) in primō loco igitur exprimā vobis nudis verbis, plenū & exactum scopum Textus mei Latini, quē voco assertiōnem meam, ac tum postea in proximo loco expediam ejus expositiōnem seu collectionem: Hinc iude depingam efficaciam virtuosam

## SPONGIÆ FOSTERIANÆ.

spongiaz ejus in absorbendo , devorando seu delendo vim afferionis meæ : Tumque in ultimo loco extorquebo spongiam ejus, efficiendo, ut illa vi evomat iterum veritatem, quam devoraverat, seu potius, Obtexerat suo ignorantiaz velo. Atque hic erit mos noster procedendi in dimicando contra monstrum hoc lerneum & spongiam hanc verivoram.

### CAPVT. I.

Hic probatur contra censoris nostri assertio-

nem

Primo, sanguinem, adipem, carnes ac ossa hominis mortui participare cum natura illa Balsamica , seu humido radicali , quod est in homine vivente. Secundum , equum possidere Balsamum , sympathizantem cum illo hominis.

### Textus meus nudus.

**V**Idemus , hoc unguentum confliari ex rebus utcunque concordantibus naturæ humanæ , & per consequens magnum illud habere respectum ad ejus sanitatem & præservationem : Quatenus pro ejus compositione in principali loco habemus sanguinem , in quo vitæ vis residet : Hic, inquam , est essentia ossium hominis , excrescens ex ijs in forma musci , dicti usnea: Hic caro ejus est in Mummia, quæ componitur ex carne & Balsamo : Hic adeps corporis humani , qui concurrit cum reliquis ad perfectionem hujus Vnguenti : Et cum

omnibus istis (ut dictum) sanguis est mixtus, qui erat principium & pabulum eorum omnium : Quatenus in ipso est spiritus vitaæ & cum illo anima lucida habitat , operans modo occulto : Ita , ut tota perfectio corporis humani concurrens videatur ad confectionem Vnguenti hujus pretiosi. Atque haec est ratio , cur tantus sit respectus ac consensus inter hoc unguentum & sanguinem vulnerati : Nam admodum necessarium est , ut sanguis vulnerati eliciatur ex profundo vulperis &c : & hic est exactus textus mei sensus.

Iam videbitis , quanti illam existimet.

### M. Fosteri Collectio.

Usnea seu ossa (inquit Doctor Fludd.) mummia & adeps humanus (ingredientia specialia ) comprehendunt perfectionem hominis corporalem , atque ita apta & prompta sunt ad consolidandum , ratione Balsami naturalis quiescentis in illis , sympathizantis cum Balsamo hypostatico residente in homine vivo.

*Fludd.*

Videtis primum illum sanguinem omittere, qui præcipuum est ingrediens, ac tum

postea cum ego loquor de ingrediente illo Balsamico, quod Ægypti nobiles ex Balsamo naturali conficerent solebant , & similibus Bituminosis atque unctuosis , qualia sunt inimica corruptioni , interpretatur illud juxta modum suum & ut sibi satisfaciat, dicendo ; me loqui de Balsamo naturali in homine, in unguento residente &c: Sed equidem scopum suum ipsi concedam, cum notabiliter à meo proposito & intento variare non possit.

### M. Fosteri spongia ad delendam hanc meam assertionem.

#### Fosterus.

Nego usnam seu ossa, Mummiam, & adipem humanum, licet medicinalia sint, possidere ullum naturale Balsamum seu humorem radicalem (sic enim quidam vocant Balsamum naturale) residentem in illis, sympathizantem cum Balsamo hypostatico, remanente in homine vivente, nisi equus habeat Balsamum sympathizantem cum il-

lo hominis : Nam (inquit D. Fludd, quod moneo, ut probè teneat memoriam) si clavus pungens equum , immittatur vasi Vnguenti, equus curabitur : At dico , non esse tallem sympathiam inter equum & hominem, & si nulla sit causa, ut credamus uni, parum causæ est, ut credamus alteri.

### Hic spongia extorquetur.

*Fludd.*

Observes in primo loco , censem non strum oblivisci , sanguinem esse ex ingredientibus ; Et tunc disputat ex non concessis, ut antea dictum : & tamen nihilominus viam suam ipsi concedam, & probabo opinione, quod lingua ejus spongiosa protulit in deletionem ac extirpationem illius verita-

tis, quæ à me hīc fuit expressa , nullius esse efficaciaz, nec etiam ullius apparentiaz aut probabilitatis. Quare dividam hanc ejus confutationem in duos ramos seu membra , quorum prius offeret hanc quæstionem , nimurum , an sanguis , caro, adeps , & ossa habeant ullum balsamum

famum naturalem seu humiditatem radicalem residentem in se, sympathizantem cum balsamo Hypostatico remanente cum homine vivente? Posterior continet hanc, an equus habeat Balsamum sympathizantem cum illo hominis?

Prius ex his absoluté negativum statutur à Fostero nostro; atque ego in confidencia certiore statuo illud affirmativum, idque probatum dabo triplici via: primò ratione naturali; deinde autoritate paginae sacræ: ac tandem experientiâ comuni.

In primo igitur loco Fosterum nostrum discere vellem, quid sit natura balsamica, antequam tam præcipitanter & præpostere creaturas censurare paret, illas destitui illa. Quare mihi significandum est ipsi, nihil esse illam aliud, quam salem essentialem ac volatilem, qui scatet virtute vegetativa ac multiplicativa, quam de desuper accipit, instar animæ pretiosæ ad vivificandum & animandum illud, quæ virtus est calidum illud innatum seu calor naturalis, cuius virtute omnis creatura vivens consistit: & vehiculum volatile, in quo fertur, est humidum illud radicale, per quod & in quo dicta virtus movetur immediate & agit ad vitam, vegetationem, ac multiplicationem. Operatione igitur horum essentiali activa ac passiva, vegetabilia & animalia manifeste; & mineralia occulte vegetantur & multiplicantur; idque tam in forma sua seu igne naturali, quam in substantia. Atque hanc ob causam veri Alchymistæ vocant salem hunc mysticum, Sol Sapientum, quatenus in eo mysterium naturæ consistit; & alij vocant illum verum naturæ balsamum, in quo totum naturæ mysterium consistit. Hinc sacerdotes Philosophi affirmant, quod sit in sale illo, quicquid querunt sapientes: quod ad aëream partem attinet, est illa sal volatile, qui ubique in aëre aperto expansus, estque purissima essentia ex & in aëre, in quo granum vitæ latet: ac proinde alij sapientes dicunt: est in aëre occultus vitæ cibus &c.

Nec est etiam sine causa mystica & secreta, Servatorem nostrum specialiter Sal considerasse, qui in loco aliquo dicit: Sal terræ estis vos, ubi intelligit hominem spiritualem, in quo est spiritus vitæ. Atque iterum: Sal si evanuerit, in quo salietur? nulli rei conducibilis est ultra, nisi ut mittatur foras & conculcetur ab hominibus. Quibus constat, nihil esse posse, existere vel esse ullius valoris aut estimationis sine sale hoc mystico seu vitæ Glutine, sed prorsus mortuum ac corruptum fore. Est Sal in ipso stercore suo fimo, qui terra vitam atque animam præbet, quæ multiplicat granum in majore proportione, exsugitque ad se multò abundanti influxiam vitæ cœlestem:

Postremo: ipsa essentia animalium san-

guinis, in genere constitit in sale hoc Balsamico: per illud corpus animatur, per illud caro, per appositionem, unionem & agglutinationem partium vivificatur, multiplicatur, ac successivè præservatur: per hoc in pane & carne creaturarum sanguis in homine quotidie augetur: in hoc igitur est incorruptibilis vitæ spiritus, qui hominis vitam sustinet, cumque à corruptione vindicat, ac nisi perficeret officium suum vivificum, homo cito putrefactetur & corrumperetur. Nam quid scripturæ tantum confirmant in compluribus locis, nimur animam hominis esse in sanguine: Iam verò certum est, spiritum hunc vivificantem, qui est donum Dei, cuilibet creaturæ (ut ante probatum) esse verum operatorem, in hoc Tabernaculo ejus radicali ac humido, sanandi, restaurandi, consolidandi vulnera, adjutum ulla applicatione, vel reali vel virtuali contactu facta. Idcirco sequitur, hunc spiritum in sanguine latentem, atque in pinguedine, ossibus & carne humana, quatenus per illud subsistunt, ac primò animabantur, procreabantur, & multiplicabantur per illam, participare de hoc spiritu, qui scripturâ loquente, animat & sanat omnia: Spiritus seu Verbum Dei, inquit Salomon sanat omnia.

At verò M. Fosterus inferet, hunc vitæ spiritum esse in sanguine, adipe ac carne, cum non separatus est ab homine vivente: Sed postquam separatus est, nihil possidet amplius vitæ aut essentiæ: Dixi ipsi & contrariū probani in demonstracione mea philosophica: Nam, sine hoc Sale & spiritu vivente in eo, nec sanguis, adeps, ossa possent consistere: Sed juxta illud Christi ante citatum nullius essent usus. Vicissim perhibetur in sacris, spiritum vitæ esse in partibus eorum centralibus seu interioribus, etiam si non agat aut operetur sed quiescat in centro, ut ante planè declaravi: Nam alioqui cur diceretur: Omnimodo abstinebis ab esu sanguinis & adipis. Atque iterum: non recipies in cibum tuum sanguinem creaturæ. Atque iterum: sanguis feræ seu volucris interficitur in venatione, in terram effundi debet: ac ratio ibi datur, quia spiritus vitæ est in sanguine: & iterum dicitur, anima carnis in sanguine est. Iam igitur, si spiritus vitæ ex sanguine, carne, adipe & ossibus, evanesceret immediatè post eorum separationem à creatura vivente, quid opus esset tantæ verborum copiæ seu præceptis strictissimis, ne comederemus ex sanguine & pinguedine post mortem creaturarum? aut, cur illa ratio daretur? Quia anima seu vita est in sanguine, seu sanguis est sedes animæ ac vitæ? Textus non dicit: Sanguis erat sedes animæ seu vitæ, sed est: nimur subsistentia illarum partium, licet separatarum à corpore vivente adhuc participat cum vitæ spiritu: Quar-

Lev. 3.  
Lev. 7.  
Lev. 17.

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

propter cavete vobis, ne comedatis ex illis.

4. Reg. 13.

Apocal. 6. 9.  
Gen. 4. 10.

Non vobis hic in memoriam revocabo virtatem vivificantem, remanentem cum ossibus Eliæ, quæ causabant corpus interfectum, à latronibus illis in sepulchrum Elijæ projectum, nec quoddam animæ eorum, qui perempti erant Verbi causa exclamabant ad Dominum ex imo altaris pro vindicta nec quoddam vox sanguinis Abelis profundi exclamabat ad Dominum à terra, nec subita revivificatio sanguinis emortui in imperfecto, in praesentia homicidæ seu intersectoris, quod evenire non posset, nisi hic spiritus vivificans simul participaret ac in sanguine delitesceret, licet sine actione, dum per spiritum occisorem excitaretur ad actionem &c. Sed adducam vos ad oculare experientiam: Tam certum est, quam certissimum, ijs, qui appulerunt animum ad artem destillatoriam, sanguinem ac ossa hominis continere insignem quantitatem salis volatilis, in quo residet tam præcelens dispositio Balsamica, ut ratione propinquitatis naturæ, sedet dolores podagricos, confestim ac cruciatus alios intollerabiles, cures vulnera, persanet eas, quæ matricis affectum patiuntur ac Epilepsiam: ac sub finem experientia manifestum reddidit, salem volatilem ac oleum sanguinis esse cordiale insignè. Vicissim oleum ex sanguine humano allevare dolores podagricos & alios consimiles, sanare vulnera, ac tanquam in praesenti detergere atque excicare omnis generis excoriationes, frequens experientia tam magistros meos, quam memet ipsum docuit: Nonne videamus candelæ stillam unica nocte excoriationem persanare? Et quisque stabularius notum tibi faciet, equi talum vulneratum seu percussum lapide sive ungulâ, per inunctionem extremitatis candelæ curari; adipem suillum, sebum cervinum probari necessariò pro ingredientibus Vnguenti curativi, non est unus Chirurgorum, qui negabit: Et unde procedit hæc sanativa in ijs proprietas? Quid? à benigno actu Dei vel à Diabolo? si ab illo, est ab illo spiritu sanante ac vivificante, qui prius formavit hæc membrum, concedebatque ijs hanc virtutem, alioqui enim nullam curativam proprietatem possideret: Spiritu ab ore Dci (inquit David) omnis procedit virtus. Ergo ab illo spiritu adeps, caro, sanguis & ossa virtutem illam curandi obtinebat, vel non omnino, & præsentia ejus semper servant virtutem illam ab eo; imò quidem post ipsam suam separationem seu amputationem à vivo corpore, quam accipiebat ab eo, dum essent membra in corpore vivente. Tantummodo hæc est differentia, cum essent in corpore vivente, virtus eorum erat actualis, sed separata tantummodo est potentialis, nec in actum reducivult, nisi incitator ab illo ipso spiritu vivificante & actuante: quemadmodum vide-

mus, adipem vel sebum fixari cum frigore, nec fluxile esse, sed cum actu caloris naturalis seu ignis confestim liquefit ac fluit. Quid ad haec omnia replicabit censor noster spongifer? Num igitur spiritus vite huic insit necesse est: Nam, sine eo esse non potest ulla sympathizatio inter hoc & Balsamum hypostaticum residetem in homine vivente. Notum faciam oportet huic inquisitori, quod, ut erat solummodo unus spiritus, qui à Propheta à quatuor ventis <sup>Ezek. 37.</sup> vocabatur ad vitam inspirandam interfetis, sic est unus tantum spiritus, qui virtutem dat tam sanguini viventi, carni, adipi ac ossibus, quam reliquis, quæ nobis videntur vitæ destituti vel in potentia ad actum. Est unus tantum spiritus, sed diversus in proprietatibus, qui congelat & quasi enecat spiritum Elementi mobilis aëris, illumque fixat flatu Septentrionali in nives, gelu, glaciem & grandines, atque iterum revivificat flatu Meridionali: nec in rem exit censoris nostri, si excludat hunc spiritum ab adipi, sanguine, carne & usnea, quæ unguentum ingrediuntur: Nam sapiens inquit, <sup>Sap. 12.</sup> Incorruptibilem spiritum esse in omnibus, ergo in hoc unguento: Habeamus igitur Sal Balsamicum in oronibus hisce ingredientibus, in eoque sale virtus activa delitescit, quæ prioritata per fontem actionis, fluens ac agens à termino à quo, reagit ad terminum ad quem, id est, à fine ad principium. Atque hæc est ratio, hoc unguentum non solum reali, sed etiam virtuali contactu curare, nimirum ratione virtutis illius, quam tenet à primo suo creatore: ac si diceret, herbam aut radicem amittere virtutem omnem sanativam, quia è planta collecta sunt: nimirum granum Tritici, aut pomum collectum ex stramine seu ex arbore, non habere in se nutrimentum Balsamicum, quia jam tempus ulterius crescendi superarunt: & tamen contrarium manifestatur, quatenus semper possident in se spiritum suum vegetantem & multiplicantem: Nam illud in terram projectum, ipsissimo atomo vitæ delitescere in eis, manifestat se ipsum, & crescere ea facit ac multiplicari juxta speciem suam: nec verò bestiarum carnes destituuntur proprietate sua nutritiva: licet videantur mortuæ, ac separantur à creatura vivente: Nam scriptura ait: anima carnis est in sanguine, quod si non ita esset, non nutritur aut converteretur in substanciali corporale nimirum, sanguinem, carnem, adipem ac ossa: ut etiam, nisi vivificans spiritus delitesceret in carne cadaveris emortui, impossibile esset, ut converteretur in vermes per ejus expositionem ad radios solares, ut in posterum dicetur.

Postremò ostendere possem profundo huic Philosopho, spiritum hunc vivificum in sale volatili, abundanter produci. Equidem possem illi oculariter demonstrare, quomodo exsugat deorsum formam vite à Sole,

<sup>151. 33.</sup>

à Sole, ita, ut ex pellucido sale volatili, nivem albedine referente, aut Christallinum unctuosum liquorem fluentem, intra paucas horas evadat æquè ruber ac rubinus; exponendo illum radijs solaribus. Hæc est sympathia inter illum & formam Solis & in eo ipso genere est appetitus eorum reciprocus, qualis est inter agens & patiens, vel sc̄emiam ac marem. Possem etiam exhibere illi per brevi temporis intervallo, potentiam admirabilem, quam spiritus hic vegetabilis possidet, ad producendam vegetationem in omnibus: atque etiam probari, esse Balsamum saluberrimum ad curanda vulnera & ad dolores sedandos: ac proinde sympathizat cum balsamo hominis hypostatico; alioqui enim non converteretur in eaudem imaginem, nimurum in sanguinem, carnem, adipem & ossa ac proinde multò magis ipse sanguis caro, adeps ac ossa unius ejusdemque speciei, si quidem simile magis nutritur à suo simili. Nonne videmus, sanguinem humanum, imò sanguinem cuiusque creaturæ confidere ex tali sale volatili? si nihil esset præter urinam, quæ est serosum excrementum sanguinis, tantum quidem testaretur, si quidem mediocriter scatet sale Armoniaco seu sale volatili animali: ac ratione naturæ Balsamicæ ejus, urina humana tam apta est ad mundificandum ac curandum simplex vulnus recens inflictum, ut etiam icterus curenatur ad ejusmodi intervallum à paciente, protulit jam anteā declaratum est. Videtis ergo, quanta facilitate, idque triplici consideratione, stupida hæc spongia Fosteri noster extorqueatur, & quā rationi absconsa & improbabilis sit ejus propositio antedicta. Venio itaque ad examinationem secundæ questionis, quæ inde exsurgit.

Quod ad secundam questionem, vide-licet, an equus habeat Balsamum sympathizantem cum illo hominis? M. Fosterus dicit, non esse talē sympathiam inter equum & hominem: multū ille blaterat & temerē effutit, sed parum aut nihil probat, ac si diceret: M. Fosteri hæc est voluntas, ac propterea stet pro ratione voluntas. Exatē imitatur jactitatem suum Magistrum Mersennum. Sed ea me audacia induam, ut instituam eum melius in hoc negocio, ac demonstrabo illi, naturam corpoream alterius, facilē in sympathiam trahi ac participare cum illo alterius: nam caro, pin- guedo & ossa amborum sunt ex sanguine in generalitate naturali, imò quidem & in specialitate ex sanguine, tametsi in numero varient: Nam obsecro vos, nonne eadem caro, adeps ac sanguis bestiæ nutritre solet simile in homine? nonne unum transmutatur in aliud? Minime? Nunquid dicit scriptura hoc in sensu generali, intelligens omnem sanguinem, nimurum animam seu vitam creaturæ esse in sanguine & vitam omnis carnis esse in sanguine, & ob di- nugo respectum spiritus illius vitæ in san-

guine, interdici nobis, ne vescamur san- guine ullius creaturæ? atque iterum.

Sanguis humanus in respectu reciproco repeti debet à bestia, quæ profudit eum. Quibus omnibus dextrè ponderatis, quis Sapientum potest in dubium revocare, nec absolute concludere, bestiæ naturam corporalem sympathizare ac correspondere partibus corporis humani? Fateor equidem, intellectualem hominis naturam efficere, ut differat ab illa equi, quatenus is dicitur esse animal rationale; bestia verò animal itrationale; sed hæc proprietates tantummodo spe- ciantur in spiritu specifico, neque con- cernunt aut tangunt ullam vitæ actionem aut, vegetationem, aut multiplicatio- nem, aut curationem: Itaque discutram hunc in modum: Deus donavit ho- minem dono duplici, quorum prius est spiritus vitæ, quem non solum ipsi im- pertivit, sed etiam omnibus alijs creatu- ris. Et iterum, largitus est ei plus, quām ulli alij creaturæ: nam dedit ei intellectum: & tamen dator duplicitis hujus doni est unus tantum spiritus: atque hinc Iob 1ob.33: dicit: Spiritus Dei fecit me & inspiratio omnipotentis vivificavit me. Nam igitur (ut dixi) idem hoc beneficium datum erat omnibus alijs creaturis in una pro- prietate ac officio: Vnde dicitur: Deus vivificat omnia: & Judith; misit spiri- 1ob.16. tūtum & creavit omnia. Et Esaias: Deus dat flatum populo & spiritum calcanti- bus terram. Ex quibus liquecet, eunden spiritum vitæ proportionaliter, licet di- versimodè in numero, mensura ac pro- portione, effusum esse super quodvis ani- mal specificum: ac proinde admirabilis sympathia naturæ sit necessaria est inter par- tes cujuslibet animalis, quæ vegetatione ac multiplicazione, producuntur opera- tio- ne ejusdem vitæ spiritus sanguini infusi: atque ita per viam animationis ad adipem, carnem ac ossa. Atque hæc est ra- tio simile converti in simile, nimurum sanguinem in sanguinem, carnem in san- guinem & carnem, & adipem in suum simile, & ossa ac medullam conflari ex ambobus. Nonne admodum est palpabile, ullam carnem seu sanguinem, vel adipem animalium mortuorum, converti mu- tatione concoctionis in hominis substanciali- tam? Quod nunquam præstare posset, nisi egregie in natura invicem sympathizarent, atque unirent naturam Balsami- cam, seu calidum innatum & humidum ra- dicale mutuò, ac transmutarent substantiam unius in illam alterius, quæ est sanguis originaliter, tam manifeste, quam occul- té. Sed quod ad alterum donum extra or- dinarium attinet, dicitur à Iob alibi: in homine est spiritus, sed inspiratio omnipo- tentis facit eum intelligere: intellectus 1ob.9. igitur est donum se junctum, qui hominem à bestia differe facit: sed non vitæ spiritus.

F 3

Esa. 42.5.

Quid

## SPONGIÆ FOSTERIANÆ.

7.8.39.

**Quid igitur superest? Probé Doctorem meminisse oportet &c: dicit M. Fosterus.**

**Et quid eum meminisse oportet?** ob strictam ejusmodi admonitionem viri sapientis, importet necesse est rem magni ponderis. Meminerit ( inquit ) curationis equorum suæ. Et cujus equorum curationis? nimurum, quod equus, clavo male impacto, possit pari modò curari. Mirabile opus! Eratne ob hanc causam arduam, ut idem memoriale repeteretur in Gloriosa & famosa ejus spongiae parte, ad assertionem illam delendam? Contemplemur igitur præcipuum subjectum commemorationis ejus, quæ est hæc.

7.8.42.

Nam inquit Doctor (quod admonui, ut meminisset) si clavus, qui equum læsit, applicetur Vnguento, equus curabitur: nulla est talis, inquam, sympathia inter virum & equum.

Ha ha he! Risum teneatis amici? ed quod ita dicit; ergo res se ita habet. Stat pro ratione voluntas: dicit quidem, & licet nihil probet, tamen ei credendum est. Sed hujus viri assertio convincetur tanquam ridiculosa, tam communia ac vulgaria observatione, quam varijs experimentis practicis Nobilis, sive Comitis, à me citati in Capite 6. membra 2. hujus tractatus.

Quod attinet ad vulgarem observationem, dicimus, carnem omnium creaturum (ut dixi antea) sive sint aves sive quadrupedes, ac ob id equi, facile converti postquam digesta est in ventriculo humano) in ejus sanguinem, adipem atque ossa: quod evidens est argumentum, esse sympathiam manifestam inter carnem & sanguinem equi & illum hominis; immo & residere in equo naturam Balsamicam similem, seu humiditatem radicalem, quæ est in homine & per consequens, eandem naturam Balsamicam sympathizare cum Balsamo hypostatico residente in homine: Causa est manifesta: nam quod facit tale est magis tale: ac proinde si sanguis seu caro equi non esset talis naturæ, qualis est hominis, nunquam converteretur & redigeretur in unionem cum sanguine ac carne humana. Hoc vero ita se habere, quisque fatuus percipit practicè. Quibus patet, Balsamicam alterius naturam exacte consentire cum altero, alioqui enim nunquam essent tam homogenea, ut includant unam naturam: Atque iterum: si non sympathizarent, sed Antipathizarent, natura alterius abhorret à natura alterius, quod experientia falsum ostendit. Iterum, esse naturam Balsamicam in equo, sympathizantem cum illa hominis, probat effectus: nam effectus naturæ Balsamicæ est agglutinare ac consolidare vulnera & in carnare atque sanguinem generare, idque secreta vegetationis virtute. Sed caro equi reddit ac tradit succum suum Balsamicum hepatis, ubi sympathizat cum ejus natura, ut condenset se ipsam transmutatione homoge-

nea in sanguinem, & reddatur æquæ fibrosa & probæ compacta ac reliquo sanguis humanus, tandemque una cum eo efficiatur: Et post hæc appositione, unione & assimilatione (ut verbis Galeni uti licet) fit caro humana: Argumentum infallibile, naturam Balsamicam harum duarum creaturarum consentire ac sympathizare, aliqui non possent efficere unam unionem: Sic videre licet nostro acuti ingenij memoratori, me non solum loqui in hunc modum, sed etiam probare meam causam usque adeò palpabiliter, ut quisque idiota sensibiliter id percipiat.

Pervenio jam nunc ad ejusmodi experimenta privata, quæ nobilis ille Comes ante à me citatus, vera compert in equis: quorum alicui claves male impactæ fuerunt, nonnulli vulnerati vel læsi secus: Libuit ipsis, mihi referre complures historias curationum suarum, tam in equis proprijs, quam in alienis, quas virtute hujus Vnguenti praestiterat ipse. Iam equidem scire vellem, an ulla bona notæ, seu modestiæ præditus, velit potius fidem dare illis, quæ nobilis hic affirmat & volet super propriâ suâ scientiâ ac noticiâ, variâque experientiâ, vel nudæ ac inani M. Fosteri assertioni, qui mundo persuadere vellet, idque mera sua duntaxat asseveratione sine ulla ulteriore probatione seu praxi, Castella in ære extrui posse. Quid igitur? An coetum convocabimus hominum impietosorum, incredulorum ac criticorum, ut decidatur illud? an Diabolus hanc curam præstet ad lucrardam animam equi nec ne? Authoritates inurbanæ eorum, post debitam litigationem forensem & causæ examinationem deprehendent, subnigrum ejus dominationem, vix tantum laboris esse insumpturam pro anima, quæ usque adeò est peritoria, tranlitoria, nec immortalis ac illa hominis, cui tam avidè ac sitibundè inbiat: At verò si replicent, Diabolum hoc facere, ut medicum deludat credulum, atque hinc media parare ad animam ejus lucrardam: respondeo frustra fieri per plura, quod fieri potest per pauciora: medicus complures prius homines curavit, & hoc non sufficeret Diabolo, ut potiretur ipso, sed debet illi etiam affistere in curandis brutis bestijs, ut obligatio pro anima practici medici, fiat ed certior? Fortasse plus fidei atque authoritatis tribuerem altitonantibus illis & magnanimis judicibus seu damnatoribus, & potentiaz Iehovæ annihilatoribus, si illud Diabolo tribuant, quod ad ipsum spectat, si unus homo multarum animalium jacturam facere possit: sed quis adeò fatuus, quibus jaciat, cum certò lucratus sit prima vice?

Ex hisce igitur quilibet sagax lector planissime discernere potest, Spongiam Fosterianam & hic extorqueri, quatenus tam certum, quam certissimum, Balsamum naturalem unius animalis sympathizare.

zare cum suo simili in alio, quatenus ambo obtinent unam eandemque virtutem agen-  
tem & spiritum unum Balsamicum in na-

tura ac conditione, qui omnibus specificis  
est communis.

## CAPVT. II.

*In quo probatur contrarium dogmati spongiferi, bominis scilicet  
osse naturaliter à sanguine procedere.*

*Nuda assertio Texrus Fluddani.*

**S**Anguis miscetur cum muminia seu car- | qui sanguinis erat initium & pabulum om-  
ne, adeps & usnea seu muscus ossium, | nium.

*Collectio Fosteriana.*

Hæc ingredientia habent initium suum & alimentum à sanguine.

*Aës spongiae ipsius mundificantis.**Fosterus.*

Secundo loco nego, ossa humana initium atque alimentum suum capere à sanguine: nam Medici ac Philosophi perhibent, illa habere principium suum à grossioribus partibus seminalibus, atque alimentum suum à sanguine seu medulla, vel ab utroque.

*Hic spongia ejus extorquetur.**Fludd.*

Miror equidem, Censorem nostrum, ad instar parasiti comic, modò negare, & modò eodem spiritu affirmare idem: nam primò negat ossa habere alimentum suum à sanguine, ac tum postea concludit, illa habere: age, prætereamus errorem hunc hæsitantem, & ad rem veniamus: ossa humana (inquit ille) habent principium suum à grossioribus partibus seminalibus: Ergo non à sanguine. Consequentia est erronea: nam si verè velit is intueri naturam spermatis, nihil aliud originaliter illud competet, quam perissimam sanguinis partem colati à duplice vase specie: cuius purior ac interna pars oritur à vase seu vena arteriali; grossior & externa à vase venali. Quid opus habet Fosterus, ut notas Bauhini seu opiniones Galeni, illasque multorum aliorum differentes ab ijs introspiciat, atque ita constituat, ipse Dixit, totam suam vim ac potentiam, cùm oculi ejus docturi sint ipsum, si unquam sciret anatomiam, ut forsan Pater ejus novit, scaturiginem spermatis, esse sanguinem duarum naturarum, nimirum Arterialis ac Venalis? Nam vasa seminaria præparantia, quæ illud alterant ac purificant, suum ortum habent ac caput, ex magna arteria & vena cava: Quod cum ita sit, equidem scire velim ex Fostero, an existimet, sperma non procedere à sanguine, tanquam originali suo, quatenus vasa, ex quibus profluit, replentur nulla alia re, nisi sanguine? Non moror illud, ipse Dixit, cùm in experientia cujusvis oculari contrarium appareat: Nam, nonnulli volunt, substantiam seminis procedere à cerebro: atque alij à partibus subtilioribus totius corporis & nonnulli volunt illud oriri à puriori parte quatuor humorum, quodd idem

est dicere, illud procedere à sanguine, qui componitur ex quatuor humoribus, licet aëris Elementum prædominetur. Sed certum est sanguinem esse ejus fontem, atque id apparent demonstratione oculari. Quod, cùm ita sit, obsecro, mi Fostero, quis error est in me, dicere, sanguinem initum esse ossium, cùm ipse confitearis, immediata in illorum existentiam esse ex spermate, cuius immediata existentia est sanguis? Iterum docemur, sedem vitæ esse in sanguine: si itaque sperma præducit vitam, recipit illud vitæ donum à sanguine.

Denique evidēs et ex his, spiritum Domini vivificantem (qui est quatuor ventorum animator, unde Propheta Ezekiel vocabat eum ad animandos imperfectos) moveri ac operari radicaliter in sanguine spirituali, ac sperma animari ac moveri sanguine hoc spirituali, qui est internum spermatis, quod Philosoohi semen vocitant, in cuius centro spiritus Domini vivificus operatur & agit; ac tum postea hic spiritus in semine format cutem, carnē, olla ac nervos, dans ipsis vitam, actionem ac motionem. Quæ omnia à lobo paciente illo, in hunc exprimuntur modum: sicut lac effudiisti me (hoc est in forma spermatis) in star casei coagulasti me, induisti cute ac carnis, compegisti me ossibus ac nervis, dedisti mihi vitam misericordiā tuā & visitatione tua præservasti spiritum meum, sed hæc omnia abscondisti in animo tuo: Scd novi hæc omnia à te esse. Ex quibus patet, Deum operari omnia radicaliter in sanguine inchoando: & ob hanc rationem Apostolus haud injuriā: in illo (inquit) vivimus, <sup>ad. 17.</sup> movemur & sumus.

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

### CAPVT. III.

In quo probatur, contra spongiferi nostri opinionem, Spiritus in separato sanguine residere.

Textus nudus Fluddanus.

IN sanguine est spiritus vitæ, & cum lucida anima habitat, operaturque juxta occultum modum.

### Collectio Fosteriana.

In sanguine vitales spiritus resident, in vitalibus spiritibus anima, modo occulto.

### Actus spongiae ejus mundificantis.

### Fosterius.

Tertio loco nego, ullos spiritus residere in sanguine separato, & Casmannus ita asseverat; in partibus separatis à corpore nullos remanere spiritus, dicitque nec ipsum Diabolum posse parere vel conservare ullos in ijs.

### Spongæ extorſio.

### Fludd.

Videtis huc tyronem hunc nihil habere, quo sustineat suum dogma, nisi ipse dixit: quod si hoc deficiat, valeat omnis ulterior exspectatio. Sed probatum dato hanc ipsius & magistri ejus assertionem esse erroneam triplici via. Primo ratione philosophica: nam cum quilibet amputata natura ab ipso vivo trunco multiplicationis suæ repleatur sale balsamico naturæ arboris seu plantæ, à qua oriebatur, per quem existit id, quod revera est, vix fieri potest, quin habeat de spiritu vitæ suæ solitæ in se, licet non agat, sed in centro suo quiescat.

Deinde ex scripturis sacris: nam (ut abundé fatus & ad nauseam ante probatum est) sanguis profusus & caro occisa scatent spiritibus vividis, licet in illis remaneant potentialiter: alioqui, cur interdiceretur Israëlitæ, ne comedenter ex adipe & sanguine? Nam dicitur, quia sanguis est sedes animæ seu vitæ spiritus: nam, si ille vitæ spiritus evolasset ab illo, quod nam peccatum fuisset comedisse ex eo? Sed Textus ait: nam est sedes vitæ, ac proinde mandatur ipsis, ut profundant in terram. Iterum, respondeat ad hæc Fosterus noster: Incorruptibilis Dei spiritus est in omnibus. Ergo in sanguine effuso, carne, adipe ac ossibus à toto separatis: ac postremò experientia vulgari: nam invenimus, adipem, sanguinem ac mummiam possidere proprietates curandi singulares, quas vix habere possent, si omnes spiritus, quos recipiebant à vivo corpore, exhalassent: sed est solum officium incorruptibilis spiritus & Verbi sanare: ac propterea cùm hæc ingredientia habeant sanandi proprietatem, necessariò participant oportet in hac earum existentia cum benefico hoc spiritu, cuius natura est expellere ac tollere omnem corruptionem ac morbum aliaque impedimenta naturalia. Verbum tuum (inquit Salomon)

curat omnia: nam in eo solo vita est. Ergo spiritus vivificans. Præterea novi ego & proprijs oculis vidi magnam spirituum copiam, qui activitate ignis vel exigni excitati sunt ex essentia sanguinis corrupti & adipis; ita, ut naturali manus calore in forma parvorum atomorum visi fuerint saltare ac tripudiare in aëre, quod evidens est signum, spiritum vitæ delitescere in sanguine mortuo, licet appareat saltem potentia liter in essentia corporis mortui respectu nostri. Iterum nisi hoc ita eset, an possibile est, ut sanguis mortuus, caro & adeps possint alcre viventem creaturam, cum simile nutriatur per suum simile? Quod esse non posset, nisi in sanguine, carne ac adipem naturales & vivifici spiritus debitesceret ad conservandum sibi simile in creatura vivente: ac propterea una species carnis natrit & hominem & brutum, pisces ac volucrem; eò, quod omnes hi spiritus naturales sint unius generis ac conditionis: nonne est, obsecro, vulgo manifestum, carnem ac adipem soli exposita, cito converti in vermiculos vivos? Quod fieri non posset, nisi spiritus vitæ resideret in carne & adipe, postquam creatura erat mortua; imò quidem vidi integrum vaccum mortuam, quam Soli exposui ad certum intentum, in totum (ossibus exceptis) conversans fuisse in animalcula verminosa. Evidens sanè argumentum præsentia spiritus vivifici in carne mortua, sanguine & adipe; imò hercù, obsecro, Balsamum Tritici usque aded in eo abundare, ut, si in aquam pluviale imponatur, brevi temporis intervallo producat vermes oblongos caloris albidi. Eundem effectum caro producit post putrefactionem. Quare tam certum est, quām certissimum, spiritum vitæ esse in sanguine mortuo & adipe, imo & in grano, qui licet non operetur, nisi excitetur

Sap. 11. 1.

I. Cor. 22.  
Sap. 16. 10.

Sap. 16.

242.8

excitetur ac procitetur per agentem spiritus vivifici proprietatem, operantis in tali corpore organico, ut in Sole igne, creatura vivente & similibus, tamen certissimum est, illum esse in amputato sanguine, adipe, carne ac ossibus &c: Hisce discernere licet (lector amice) quomodo Casmannus ejusque completus discipulus Fosterus, impergerint: Sed necesse est, modeste nos excusemus, cum humanum sit errare: cur, quæso, judicarem hosce viros magis in scientia Catholicos, quam Bernhardum? Sed Bernhardus non videt omnia. Et tamen cæcus equus Bayardus, vel (ut Angli dicunt blind Bayards) promptus est ad judicandum ac censurandū quidlibet, licet sibi ipsi incognitum. Quare Fosterus autoritatem suam marsupio suo includat: nam equidem non suspicio nec aestimo, habens rationem naturalem testimoniorum sacræ Paginæ, ac denique experientiam vulgarē ocularemque demonstrationē ad probandum contrarium. Et siquidē ejus Magister Casmannus docet ipsum, etiam diabolū ipsum non posse parere nec conservare in illis ullum spiritum, miror equidem, quomodo diabolus possit operari curationē hujus Vnguenti armarij, cum linimentum non habeat spiritu à se ipso, nec tamen diabolus potest parere aut conservare ullum in ejus ingredientibus? Et si dicat, Diabolum maximā pollere experienciā, ac præstare hoc alijs herbis ac simplicibus: vellem equidem, ut mihi diceret, cur herbae, aliave simplicia, cum sint etiam solummodò quasi mortua & sine spiritibus, postquā collecta fuerint, per ipsam Fosteri regulā cederent diabolo, in media ad operandum effectū hujus curationis occultae, & non potius illa ingredientia, quæ collecta sunt ex corpore humano, cum speciei suæ sint propinquiora ac familiariora, ac ob id benigniora ac amabiliora illi, quam medicinae peregriniores, ut sunt vegetabilia & similia? Si lectori hoc totum probe ponderare animus erit, percipiet, totum, quod profert spongifer noster pagina 8. esse meras ineptias.

Diabolus (inquit) persuadet medico, effectum esse virtute tendente ad vulnus, dum ipse (peritus longè experientia in omnibus artibus, atque adeò in arte medica) sibi ipsi secreto applicat aliam

quædā medicinā virtualē, operantem ad curandū vulnus, ut deludat ita thedos suos circū foraneos nimis credulos, ijsque persuadet, hoc unguētū, quod defilat ex pera Carnificis, præstisse illud.

O miraculum admirandum! Et quid luctatur inde diabolus? nimis curando hominem illo modo, cujus corpus & anima est in manibus Omnipotentis? In manu Iehovæ (inquit Job) est anima omnis vi-<sup>rob. 13-14.</sup> ventis & spiritus universæ carnis. An putat, Deum amissurum esse jus suum per tam debilem & infirmā astutiam? Minime vero, ut daret & concederet Diabolo verbū suum, quod, ut Salomon habet, curat omnia, ut decipiat eum propria hæreditate? Quid? an benefaciet diabolus, ubi nullum commodum nec emolumentum ipsi expectatur? Et cur non igitur contactu virtuali hujus medicinæ, ut propinquioris consanguinitatis cum homine, ac proinde promptioris curatricis, ullā aliā medicinā, quæ ullo contactu virtuali operari potest? Egregium verò figmentum! ac si quis mihi persuadere vellet, non esse Magnetē, qui ferrum attrahit sed diabolum in usum adhibere aliam quandam creaturam, ad præstandum illud, ut decipiat ac imponat Philosopho seu marinatori. Hæ tantum fabulae sunt, inventiones, inquam, cerebelli phantastici, qui ad persuadendum nobis ad suam imaginariam & voluntatem nullatenus probabilē, fidem nobis facere vellet, Castella in aëre esse exædificata, nosque in omnibus nostris bonis actionibus deludi à diabolo, & volando alis ingenij & captus Fosteriani, necessariò impingere oportere in nubes erroris atque ita in nubila ignoranciæ oblivisci operū Dei nostri & Servatoris; ac delusionibus palpabilibus M. Fosteri agnoscere, illa astutè perfici per Dei inimicū. Et quomodo proh Deum! accidit, diabolum factum esse seu evasisse tā insignē Physices studiis, tamque peritum circumferre in arte curatoria, qui totū suum artificiū impendit, & collocavit optimos fructus suæ industriæ, ut partes ageret vaccæ interfætricis & ut defruat? Mirabile sane! Minime vero, absit: sed benedictus Deus noster, qui emitteo benignitatē vultus sui mittit solus sanitatem, ubi, quomodo, & cui ipsi libuerit. Sed ut procedam.

## C A P V T . IV.

*Hoc caput astendit errorem Fosterianum, dum dicit, animam non residers in spiritibus juxta occultum quendam modum.*

*Secunda molitio spongiae contra Textum eundem.*

Fosterus

**Q**uarto nego, animā in spiritibus residere ullo modo occulto: Stoici sane putabant, spiritus esse vincula animæ & corporis. Sed Peripatetici ac Theologi arbitrantur, hoc supervacaneum, siquidē corpus generatur propteranimā, & anima creata est propter corpus, & ambo consti-

tutum totum compositum. Quid opus est ulla vinculis ad colligandum illa? Est desiderium & appetitus reciprocus cocundi in primo limine & conatus post unionem ad cohærendum. Anima nullatenus dependere seu residere potest in suis organis, sed spiritus in anima &c.

## SPONGIÆ FOSTERIANÆ.

*Ex torquem as iterum in hoc argumen to tumentem hanc & extubē-  
rantem spongiam in hunc modum.*

Fludd.

EIAM si in praecedentibus sufficienter responderim illi punctui, tamen necesse est, paulò validius extorqueam spongiam, alioqui retinebit aliquid succi veritatis in porosa ejus pantice seu ventre.

Dixi anteā, animæ sedem esse in sanguine, præcipuumque ejus vehiculum, esse humidum radicale, ut videmus spiritum vitæ in macrocosmo, posuisse Tabernaculum suum in sole coelesti, atque iterum dicitur, spiritum incorruptibilem in esse omnibus; sed hic est spiritus ille vivificans, qui vivificat omnia, ac proinde residet in sanguine ac consequenter in spiritibus, qui in eo continentur, modo secretō ac mystico.

Quod ad Peripateticorum & quorundam Theologorum opinionem attinet qui supervâcaneum ducunt, ut sit vinculum in corpus & animam; Doctrina illa herclè admodum erroris est plena ac falsa. Primo, quia anima & corpus usque adeo constringantur inter se, complexione; ut, nisi unio fiat inter duo extrema, impossibile esset, ut simul concurrent, vel si possent aut deberent obviare sibi invicem; tamen lux pura & coelestis animæ subiùd deserret tenebrositatem impuram & terrestrem corporis. Quomodo enim duo contraria in unum convenire possunt? Nonne videamus omnes influentias de desuper, requirere eurrum aëtum, vehiculum seu medium, ut conducantur in corpora, atque ut invicem uniantur? Cur Deus destinabat ac locabat aërem inter cœlum & terram, nisi, ut esset loco vehiculi ad uniuersū coelestia cum terrestribus, quasi amoris vinculo? Possumus ne habere meliorem probationem ex hisce in mundo typico, quam illam Archetypicam? Nunquid Pater & Filius unitus est per Spiritum Sanctum, quod D. Augustinus atque alij complures noncupant divinum amoris vinculum, secundum Ar chetypicam imaginem igitur omnia creabantur, & in macrocosmo & in microcosmo: Nam Propheta ait, verbo Domini cœli efformati sunt & Spiritu: oīs ejus omnes illorum virtutes, ita ut virtus pñio ac copula, quæ constituta est inter effectus verbi, in quo ēst vita & creaturalm vivificandam, sit beneficus ille ac incorruptibilis spiritus, quo nexus Deus habet relationem suam essentialē ad creaturam: Per hunc spiritum omnia Elementa discordantia colligantur & combinantur, unitone ac consensu amicabili, unde dicitur pax, amor & concordia, quæ fert (ut babet Apostolus) ad sustinet omnia verbo virtutis suæ: Per illum pondus ac proportio aëri assignatur, nubesque connectuntur, vel suspenduntur in mensura atque aquæ colligantur, tanacet in nubibus spissis, ut non dividan-

tur. Denique in macrocosmo cœlum ac terra stabiliuntur ac connectuntur verbo Dei ut D. Petrus refert, alioqui elementa perpetuò conflictarentur: & per eandem rationem anima & corpus, seu cœlum & terra in microcosmo colligantur immediata & aeternâ hac copulâ, alioqui corpus & anima nunquam cohabitarent simul, sed contra se invicem bellum gererent, cum æquæ contraria sint in natura, ac ignis & aqua: Sed nisi spiritus aëri interponeretur Elementis hisce contrarijs, ad colliganda illa, nunquam concordarent, nec persisterent in sphæra sua: Nec magis anima & corpus sine medio spirituali: Ut itaque videmus, cœlum microcosmi compositum esse ex luce & spiritu proportionatis, & quasi conglutinatis aeterno spiritu, qui est infusor vitalis in ambobus: Sic etiam spiritus in homine tam firmiter animæ unitus est verbo spirituali, quod est nexus, copula seu glitten vitae, ut possibile non sit separare unum ab alio, nisi sit per illum spiritum, qui ea simul conjungit: Atque hoc facile colligi potest ex hisce Apostoli verbis: Vivus est sermo Dei, & penetrabilior omni gladio anticipi & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus. Quibus arguitur, vitam consistere ex anima & spiritu, atque haec duo usque adeo sibi invicem couniti verbi Copulâ, ut nemo, nisi compositor aut unitor possit illam facere separationem ab illis: Et ob hanc rationem nobis cernere licet, firmissimam esse copulam tam inter spiritum & animam, quam inter animam & corpus: Ac proinde, ut anima dignior est spiritu, sic Spiritus excellit in dignitate corpus; & consequenter, spiritus proportione quadam interpositus est inter animam & corpus; tandem aliter, ac aëris inter solem & terram. Quapropter maxima est absurditas inter Peripateticos, negare copulam illam ac unionem, & absurdius pro Fostero, qui se tam leviter excusat; dicendo, sanguinem animæ gratia procreatum, & animam corporis gratia, ac propterea opus non esse valoris ad colligandū ea. Miserrima, inquam, conclusio Philosophi ac Theosophi, tam eminenter apparentis: ac si diceret, duo extrema magis conjungi posse invicem sine medio seu copula intercedente, seu spiritu intermediato ad conjungendum & uniuersum illa, quam duo extrema Diametri in circulo sine puncto intermedio seu centro: Et magis absurdum in ipso est, dicere, posse esse reciprocum appetitum duorum extre- morum, & oppositorum contrarie, conve niendi & cohabitandi prima vice, cum usque adeo contrariantur, ut sapiēs ille dicat. Corpus infestum corruptioni aggravat animam & terrena habitatio deprimit mentem multis curis plenam: Nonne est peregrinū, nec

Psi. 19.

Sap. 12.1.

2 Sam. 33.

Heb. i.

1 Cor. 26.9.

1 Cor. 28.25.

2 Pet. 3.

Heb. 4.

Sap. 9.

nec à natura absonum, spiritum ullum captivum non expetere libertatem suam; in primis lucidam animam, quæ tenebroso carceri corporali incarcerated est? Atque hanc ob causam Iamblichus ait, animam dormire in corpore humano: Et Porphyrius habet, semper ægrotare illam in corpore. Et Mercurius Trismegistus, corpus animæ esse velum ignorantia. Ex quibus certum est esse spiritum, qui eam detinet in carcere illo tenebroso. Ex his igitur vide-dere licet, quām præcelleus sit Doctrina Fosteri! Sed, ut emendet rem, in hunc modum procedit: & conantur post unionem ita cohærescere &c: Verum est, si loquatur in gratiam corporis tenebrosi, quod invitè deserit ac relinquit animam lucidam, quæ ejus est Thesaurus: Sed, quod ad animam, videmus, quot sint, qui, ut evitent compedes hujus carceris, proprium sanguinem profundunt, vel sibi ipsis manus conscient seque destruant, & complures, tam inter electos (ut in scripturis invenimus) quām inter mundanos vulgares, serio à Deo expetere ac contendere, ut pertæsos vitæ hujus mundanæ, ut dissolvantur & ex hac vita emigrent: Dissolvi copio & cum

Philip. I. 23.

Christo degere, dicit aliquis &c: Ex quibus elicitur, animam non cupere vivere in corpore vel cum corpore, ut M. Folterus concludit: Cumque emigrat illa, non potest relinquere corpus suum sine spiritu, usque adeò firma est eorum unio, ut Apostolus ostendit in Textu antè citato: Nec etiam spiritus in totum deserere potest relationem illam, quam habet ad corpus, ut dictum. Concludo igitur simpliciter contra Fosteri assertionem, animam stricta aliqua unione dependere ac quiescere super spiritu & reciproco modo, spiritum quiescere super anima: Haud secus ac agens non potest æstimari agens sine paciente, nec patiens sine agente suo. Ac proinde necesse est ambo ex illis in uno uniantur: & consequenter, ut agens essentialia à centro ad circumferentiam agit: Pari modo concipiendum, animam agilem in spiritibus contineri, ut agens in paciente, vel anima in corpore, seu fulgor in nube.

Atque hoc usque processimus ad extorquendam & exprimendam omnem sponsiæ Fosterianæ validitatem, quod ad hoc attinet negotium: Venio ad sequens.

## C A P V T . V.

*Essentialis Authoris agaso virtutis sympathetice, in hoc capite spon-*  
*gifero nostro stramineam hospitalitatem exhibet, eò quod*  
*vocet eum Tom Long agasonem, legite ergo*  
*modum percipietis.*

## Nuda Textus Fluddiani assertio.

**E**X quibus claret, linea hanc spiritualem invisiibiliter protractam atque extensam in aëre, inter loca vulnerati & myrothecium, ferre secum animalem suam formam, quæ anima seu spiritus vitæ non minus à suo toto seu integro in corpore vulnerati contento, dividi potest, quām solares radj à Sole. Quapropter, ut solares radj Spiritui mundo innatantes sunt quāli nuntius seu Tabellarius inter coelum & terram: Pari modo hic radius animalis est conductor fidelis naturæ curatricis à